益方生物科技(上海)股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的科创板上市委会议意见落实函的回复

保荐机构 (主承销商)



深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场 (二期) 北座

二零二二年一月

## 上海证券交易所:

贵所于 2022 年 1 月 20 日出具的《关于益方生物科技(上海)股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的科创板上市委会议意见落实函》(上证科审(审核)(2022)38 号)(简称"意见落实函")已收悉,中信证券股份有限公司作为保荐人(主承销商),与发行人及发行人律师对意见落实函所列问题认真进行了逐项落实,现回复如下,请予审核。

保荐机构对本回复材料中的发行人回复(包括补充披露和说明的事项)进行 了逐项核查,确认并保证其真实、完整、准确。

如无特别说明,本回复报告中的简称或名词的释义与招股说明书(注册稿) 中的相同。

本回复报告的字体:

黑体: 意见落实函所列问题

宋体: 对意见落实函所列问题的回复,对招股说明书的引用

楷体加粗: 对招股说明书的修改

问题一 请发行人充分披露相关专利和商业秘密纠纷对公司经营产生的潜在风险。请保荐人和发行人律师发表明确核查意见。

#### 一、发行人说明

发行人已于招股说明书之"重大事项提示"之"六、尚未了结诉讼的风险"及"第四节 风险因素"之"一、技术风险"之"(六)知识产权风险"之"3、尚未了结诉讼的风险"中补充披露如下:

•••••

截至本招股说明书签署日,发行人存在一起专利申请权纠纷案和一起商业秘密纠纷案,相关诉讼的具体情况详见本招股说明书"第十一节 其他重要事项"之"三、重大诉讼、仲裁或其他事项"之"(一)发行人重大诉讼或仲裁事项"的相关内容。上述诉讼所涉及的争议专利申请与发行人已对外授权产品BPI-D0316的专利申请的权利要求保护范围不同,因此BPI-D0316并不落入涉案专利申请的权利要求保护范围,相关诉讼不会对发行人产生重大不利影响。

相关专利和商业秘密纠纷对发行人经营产生的潜在风险具体分析如下:

#### (一) 上海倍而达专利申请权纠纷

在上海倍而达专利申请权纠纷中,上海倍而达诉称发行人和贝达药业以非 法手段不正当地获得其技术,并擅自就相关技术向国家知识产权局提交了申请 号为 201910491253.6、发明名称为"嘧啶或吡啶类化合物、其制备方法和医药 用途"的发明专利申请(简称"涉案专利申请"),要求确认涉案专利申请及后 续获得授权后的发明专利归其所有,并要求发行人和贝达药业配合办理专利申 请权或专利权权属变更手续。

根据发行人聘请的境内诉讼律师君合律师事务所上海分所出具的情况说明, 上海倍而达的主张缺乏事实基础,涉案专利申请被认定归为上海倍而达所有的 可能性较小。

尽管如此,若前述诉讼案件审理结果不及预期,一方面可能对公司声誉和 品牌造成不利影响:另一方面上海倍而达可能将完成涉案专利申请.假设其基 于涉案专利申请的在研产品 BPI-7711 (第三代 EGFR 抑制剂竞品之一) 最终获批上市,将直接与发行人已对外授权产品 BPI-D0316 形成竞争,存在可能导致 BPI-D0316 的市场份额减少,使得发行人来源于该对外授权产品的收益下降的潜在风险。

### (二) 美国倍而达商业秘密纠纷

在美国倍而达商业秘密纠纷中,美国倍而达请求判令确认发行人及江岳恒盗用其关于 EGFR 抑制剂的商业秘密,停止继续获得、拥有、使用该等商业秘密,并对美国倍而达作出赔偿(包括损失、惩戒性损害赔偿、律师费等维权支出、不当得利等)。

根据 Lerner, David, Littenberg, Krumholz & Mentlik, LLP 出具的境外 法律意见书及现有证据显示,发行人及江岳恒早于上海倍而达及美国倍而达自 主独立设计并完成涉案技术及涉诉化合物,因此,美国倍而达不可能就盗窃或 盗用商业秘密提出可行主张。

尽管如此,若前述诉讼案件审理结果不及预期,一方面可能对公司声誉和品牌造成不利影响;另一方面发行人可能存在对美国倍而达作出赔偿(包括损失、惩戒性损害赔偿、律师费等维权支出、不当得利等)的潜在风险。虽然美国倍而达没有在起诉状中提出上述赔偿的具体金额,亦没有提供任何赔偿金额的计算依据,但是在极端不利情况下,若前述诉讼案件审理结果不及预期,可能导致发行人承担赔偿责任,产生较大金额的经济利益流出,进而对发行人的业务经营造成不利影响。

#### (三) 发行人实际控制人的相关承诺

• • • • • •

"

## 二、核査意见

## (一)核查程序

- 1、取得并查阅发行人提供的相关诉讼案件的诉讼文书、了解案件具体情况, 并核查涉案专利相关化合物结构;
- 2、向发行人就案件聘请的诉讼律师了解案件最新进展,取得并查阅关于案件相关分析的书面说明;
- 3、取得并审阅美国倍而达案件的境外法律意见书,核查境外诉讼相关事实 及美国律师的相关分析;
- 4、取得并审阅发行人提供的专利证书,以核查发行人就相关产品已取得授权的专利,并核查 BPI-D0316 相关产品所涉及化合物结构;
- 5、取得并审阅《关于益方生物科技(上海)股份有限公司的相关产品之知识产权尽职调查报告》,以确认发行人各产品管线的自由实施情况;
- 6、查阅《最高人民法院关于审理侵犯专利权纠纷案件应用法律若干问题的解释》等法律法规的规定;
- 7、查询信用中国(http://www.creditchina.gov.cn)、国家企业信用信息公示系统(http://www.gsxt.gov.cn/)、"中国裁判文书网"(http://www.court.gov.cn/zgcpwsw/)、"中国执行信息公开网"(http://zxgk.court.gov.cn/)等网站;
- 8、查阅贝达药业股份有限公司的公开信息披露文件,以及向香港联交所提 交的上市申请文件。

### (二)核査意见

经核查,保荐机构和发行人律师认为:

发行人已在招股说明书充分披露相关专利和商业秘密纠纷对公司经营产生的潜在风险。

(此页无正文,为益方生物科技(上海)股份有限公司关于《益方生物科技(上海)股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的科创板上市委会议意见落实函的回复》之签字盖章页)

益方生物科技(上海)股份有限公司

1021年 1月11日

(此页无正文,为益方生物科技(上海)股份有限公司关于《益方生物科技(上 海)股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的科创板上市委会议意见落 实函的回复》之签字盖章页)

# 发行人董事长声明

本人承诺本回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其真实 性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

董事长:

YAOLIN WANG (王耀林)

益方生物科技

(此页无正文,为中信证券股份有限公司关于《益方生物科技(上海)股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的科创板上市委会议意见落实函的回复》之签字盖章页)

保荐代表人:

MAIL

杨沁

弦晓佳

褚晓佳



2022年 | 月21日

月21日

2012年(

(此页无正文,为中信证券股份有限公司关于《益方生物科技(上海)股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的科创板上市委会议意见落实函的回复》之签字盖章页)

## 保荐机构(主承销商)董事长声明

本人已认真阅读益方生物科技(上海)股份有限公司本次上市委会议意见落 实函回复的全部内容,了解回复涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制 流程,确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序,上市委会议意见落实函回复 不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对上述文件的真实性、准确性、 完整性、及时性承担相应法律责任。

董事长:

张佑君